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1. Wstęp  

Gmina Jednorożec leży na Mazowszu, na pograniczu regionu etnograficznego Kurpiowskiej Puszczy 

Zielonej oraz terenów o tradycjach drobnoszlacheckich. Omawiany teren należy do kilku regionów 

geograficznych1. Administracyjnie gmina wchodzi w skład województwa mazowieckiego (w jego 

północnej części) i powiatu przasnyskiego (stanowi jego północno-wschodnią część). Zajmuje 

powierzchnię 233 km2. Wedle danych 31 XII 2018 r. mieszkało tu 7160 osób, na 1 km2 przypadało 31 

osób, procentowy udział kobiet i mężczyzn był wręcz równy (99 kobiet na 100 mężczyzn)2. Główną 

miejscowością i siedzibą władz gminnych jest Jednorożec tworzący z przylegającą od południa wsią 

Stegna oraz częścią wsią Ulatowo-Pogorzel od północy wspólną jednostkę przestrzenną. Jednorożec 

oddalony jest o ok. 18 km od Przasnysza – siedziby powiatu, a ok. 120 km od Warszawy – stolicy 

państwa. Gminę Jednorożec tworzy 19 sołectw3.  

Gmina Jednorożec leży na obszarze Zielonych Płuc Polski i Natura 2000. Udział użytków 

rolnych stanowi blisko połowę ogólnej powierzchni gminy, lasy (głównie bory sosnowe) zajmują zaś 

48,9% powierzchni gminy (stan na 2018 r.)4. Podstawowym zajęciem mieszkańców jest rolnictwo, zaś 

duży areał użytków zielonych ma swoje odzwierciedlenie w głównym źródle utrzymania, jakim jest 

hodowla bydła mlecznego. Ze względu na małe zużycie nawozów sztucznych i środków ochrony roślin, 

a także naturalne warunki i wysoką lesistość, jest to obszar o wysokich walorach ekologicznych, 

obfitujący w liczne siedliska zwierzyny i ptactwa, charakteryzujący się czystymi zbiornikami wodnymi. 

Duży udział użytków zielonych (ponad 5,5 tys. ha, czyli 25% ogólnej ilości użytków rolnych) i duża 

 
1 Równina Kurpiowska – na jej terenie znajduje się ok. 60% obszaru gminy i jest to wschodnia część 

gminy omawianego obszaru, tworzy równinę pochyloną łagodnie z północnego-zachodu na 

południowy-wschód zgodnie z kierunkiem rzek Orzyca i Ulatówki; Wysoczyzna Ciechanowska – 

obejmuje niewielki obszar południowej części gminy, jest to równina znajdująca się na wysokości 125–

118 m n.p.m.; Wzniesienie Mławskie – zajmuje ok. 40% powierzchni gminy w jej południowo-

zachodniej części, jest to równina na wysokości 120–130 m n.p.m. Charakterystyka gminy, [w:] Zapiski 

Ziemi Jednorożeckiej, red. M. Dworniczak i in., Jednorożec 2011, s. 9. 

2 Gmina wiejska Jednorożec, powiat przasnyski, [w:] Statystyczne Vademecum Samorządowca 2019: 

https://bit.ly/3n1PiaE  (dostęp 13 XII 2020 r.). 

3 Obejmują następujące miejscowości: Budy Rządowe, Budziska, Drążdżewo Nowe, Dynak, Jednorożec, 

Kobylaki-Czarzaste, Kobylaki-Konopki, Kobylaki-Korysze, Kobylaki-Wólka, Lipa, Małowidz, Nakieł, Obórki, 

Olszewka, Parciaki, Parciaki-Stacja, Połoń, Przejmy, Stegna, Ulatowo-Dąbrówka, Ulatowo-Pogorzel, Ulatowo-

Słabogóra, Żelazna Prywatna, Żelazna Rządowa, Żelazna Rządowa-Gutocha. 
4 Tamże. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 3080



powierzchnia upraw kukurydzy determinują rozwój przetwórstwa rolno-spożywczego i mięsnego oraz 

warzyw, a także chów bydła5. Lasy zaś sprzyjają rozwojowi przetwórstwa runa leśnego. Z powodu 

coraz wyższych kosztów utrzymania gospodarstw rolnych oraz małego areału gospodarstw niektórzy 

mieszkańcy decydują się na ich likwidację. Mieszkańcy, którzy nie posiadają gospodarstwa rolnego, 

pracują w różnych sektorach gospodarki (budownictwo, przemysł produkcyjny, spożywczy i 

medyczny) w Jednorożcu, Przasnyszu, Chorzelach, a także w Warszawie i Olsztynie. Największymi 

pracodawcami w regionie są Szpital Powiatowy im. dr. Wojciecha Oczki w Przasnyszu, firma Kross 

SA w Przasnyszu czy Spółdzielnia Mleczarska „Mazowsze” i Bel Polska w Chorzelach. Na terenie 

gminy funkcjonują dwa nadleśnictwa (Przasnysz i Parciaki z siedzibą w Budziskach). Mieszkańcy 

znajdują zatrudnienie przy wyrębie lasów i w zakładach przetwarzających drewno w okolicy. Wiele 

osób z przyczyn ekonomicznych wyjeżdża do różnych krajów Europy, m.in. Wielkiej Brytanii, Irlandii, 

Niemiec, Norwegii i Szwecji. Z kolei młodzi ludzie emigrują najczęściej na studia wyższe do 

Warszawy, Olsztyna lub Białegostoku (rzadziej do innych miast) i tam już zostają6. Na terenie gminy 

Jednorożec działa wiele organizacji pozarządowych7 oraz Gminna Biblioteka Publiczna z filiami w 

Olszewce i Parciakach8. 

Przedmiotem niniejszego opracowania jest dziedzictwo kulturowe w granicach 

administracyjnych gminy Jednorożec. Składają się na nie ślady bytowania i osadnictwa człowieka na 

tych terenach w postaci stanowisk archeologicznych (od VIII tysiąclecia p.n.e. aż do okresu 

nowożytnego) oraz zachowane zabytki ruchome (obiekty nie powiązane trwale z miejscem 

występowania lub przechowywania) i nieruchome (architektura, budownictwo, pradziejowe artefakty i 

formy przestrzenne). Do zabytków ruchomych zaliczamy licznie występujące na terenie gminy 

kapliczki, figury i krzyże, będące materialnym dowodem religijności mieszkańców regionu, oraz 

 
5 Tamże. 
6 M.W. Kmoch, Na skraju Kurpiowszczyzny. Parafia pw. św. Floriana w Jednorożcu, Jednorożec 2020, s. 52–53. 
7 Są to: Kółko Rolnicze „Posilenie” w Drążdżewie Nowym, Fundacja Dom Spokojnej Starości „Cyrenejczyk” w 

Żelaznej Rządowej, Koła Gospodyń Wiejskich w Budach Rządowych, Jednorożcu, Lipie, Małowidzu, Połoni, 

Ulatowie-Pogorzeli i „Żelaźnianki to Kurpianki” w Żelaznej Rządowej, Stowarzyszenie Koła Gospodyń 

Wiejskich w Jednorożcu, Stowarzyszenie „Przyjaciele Ziemi Jednorożeckiej”, Stowarzyszenie „Nasza Wieś” w 

Ulatowie-Pogorzeli, Stowarzyszenie „Sąsiedzi” w Parciakach, Stowarzyszenie „Przyjaciele Małowidza”, Polski 

Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Jednorożcu, Ochotnicze Straże Pożarne (Budy Rządowe, 

Jednorożec, Lipa, Małowidz, Olszewka, Parciaki, Połoń, Ulatowo-Pogorzel, Żelazna Rządowa), a także 

Jednorożecki Klub Badmintona „BadKurp”, Stowarzyszenie „Jednorożec Robi Co Może” i Ludowy Klub 

Sportowy „Mazowsze Jednorożec”. W 2019 r. reaktywowano w Jednorożcu Związek Harcerstwa Polskiego. 

Archiwum Urzędu Gminy w Jednorożcu, Plan odnowy miejscowości Jednorożec, załącznik do Uchwały Nr 

XXVI/129/09 Rady Gminy Jednorożec z 26 III 2009 r., s. 33: https://bit.ly/36K6lpz (dostęp 13 III 2018 r.); M.W. 

Kmoch, Na skraju Kurpiowszczyzny…, s. 33; Organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Jednorożec: 

https://bit.ly/3o9QA7R (dostęp 13 XII 2020 r.). 
8 I. Zbrzeska, Biblioteki publiczne w byłym powiecie przasnyskim, [w:] Przasnyska oświata i kultura w okresach pokoju, 

Warszawa–Przasnysz 1988, s. 58. 
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wyposażenie kościołów, choć ich opracowanie w programie nie jest konieczne, ale występowanie w 

regionie zostało zasygnalizowane. Zabytki nieruchome to przykłady regionalnej drewnianej 

architektury mieszkalnej z ostatnich stu lat lub starsze i zabytkowe drewniane kościoły – obiekty o 

najwyższym znaczeniu kulturowym z uwagi na niesione przezeń wartości historyczne i obyczajowe.  

Celem Programu Opieki nad Zabytkami dla gminy Jednorożec na lata 2022–2025 jest określenie 

zasadniczych kierunków działań i zadań na rzecz ochrony i opieki nad zabytkami oraz stworzenie 

długofalowej strategii takich działań w obrębie gminy. Ochrona zabytków i opieka nad zabytkami to 

formy dbałości o lokalne dziedzictwo kulturowe. Przejawia się ona w działaniach wynikających z 

przepisów prawa, a podejmowanych przez administrację publiczną, jak również w mieszczących się w 

granicach prawa działaniach organizacji społecznych lub osób fizycznych. 

Program pozwala na włączenie problemów ochrony zabytków do zadań strategicznych 

wynikających z koncepcji przestrzennego zagospodarowania, zahamowanie procesu degradacji 

zabytków i poprawę stanu ich zachowania. Zwraca uwagę na potrzebę podejmowania działań 

zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb społecznych, turystycznych i edukacyjnych oraz 

podkreśla rolę środków finansowych w opiece nad zabytkami. Pozwala na określenie warunków 

współpracy administracji publicznej z właścicielami zabytków oraz tworzenie mechanizmów wsparcia 

finansowego właścicieli ze środków publicznych, by prowadzić prace konserwatorskie, restauratorskie 

i roboty budowlane przy zabytkach. Podkreśla potrzebę wyeksponowania zabytków oraz walorów 

krajobrazu kulturowego, a także uwzględnienie ochrony zabytków wraz z uwarunkowaniami ochrony 

przyrody i równowagi ekologicznej. Wreszcie podnosi świadomość ochrony dziedzictwa kulturowego 

w lokalnej społeczności oraz wskazuje możliwości wykorzystania i udostępnienia zabytków na 

potrzeby mieszkańców i turystów. By osiągnąć powyższe cele, program zawiera charakterystykę 

zasobów zabytkowych gminy i ocenę stanu ich zachowania, określenie priorytetów w zakresie ochrony 

dóbr kultury gminy Jednorożec, jak również wskazanie źródeł finansowania zadań własnych gminy w 

zakresie określonym programem.  

Gminny program opieki nad zabytkami, przyjęty przez Radę Gminy w formie uchwały, jest 

elementem polityki samorządowej. Ma służyć podejmowaniu planowych działań w zakresie 

inicjowania, wspierania, koordynowania badań i prac z dziedziny ochrony zabytków i krajobrazu 

kulturowego oraz upowszechniania i promowania dziedzictwa kulturowego. Dbałość o zachowanie 

wartości kulturowych w formie zorganizowanych działań podejmowanych przez urząd gminy, jak 

również lokalną społeczność, wzmacnia poczucie tożsamości, wspiera identyfikację jednostki z małą 

ojczyzną. Opieka nad dziedzictwem kulturowym powinna stanowić podstawę budowania 

nowoczesnego społeczeństwa świadomego swojej przeszłości. Pogłębianie samoświadomości 

społeczeństwa warto oprzeć o miejscową tradycję, składającą się ze splotu wydarzeń (historie 
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poszczególnych ludzi, rodzin, grup społecznych itp.) oraz zachowanych pamiątek – zabytków 

ruchomych i nieruchomych, uzupełnione dziedzictwem niematerialnym (rękodzieło, gwara, plastyka 

obrzędowa, kulinaria, nazwy miejscowe itp.).  

Wyznaczone w niniejszym programie cele będą realizowane z wykorzystaniem środków 

prawnych (m.in. zapisy dotyczące ochrony zabytków w planach zagospodarowania przestrzennego, w 

innych aktach prawa miejscowego), finansowych (m.in. budżet gminy, fundusze zewnętrzne) i 

społecznych (m.in. współpraca z mieszkańcami i organizacjami pozarządowymi). Program wskazuje 

obowiązki gminy, ale przede wszystkim pozwala – poprzez określenie działań organizacyjnych, 

finansowych i realizacyjnych – stworzyć warunki dla poprawy stanu zabytków na terenie gminy. Ważne 

jest wzmocnienie współpracy między administracją samorządową i państwową a społecznością lokalną, 

by wszystkie współtworzyły odpowiednie środowisko dla ochrony i promocji lokalnego dziedzictwa 

kulturowego.  

Zgodnie z ustawą o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003 r. (Dz. U. 

2003 nr 162 poz. 1568, z późn. zm.) gminny program opieki nad zabytkami jest opracowywany na 4 

lata. Obejmuje wszystkie obiekty zabytkowe mieszczące się w granicach administracyjnych gminy 

Jednorożec. Wójt co 2 lata sporządza sprawozdanie z realizacji programu, które przedstawia Radzie 

Gminy. Kolejne programy opieki nad zabytkami powinny uwzględniać pojawiające się nowe 

uwarunkowania prawne i administracyjne, zmieniające się warunki społeczne, gospodarcze i kulturowe, 

nowe kryteria oceny i aktualny stan zachowania zasobu oraz prowadzone okresowo oceny efektów 

wdrażania obowiązującego programu. 

Niniejszy program jest drugą edycją tego dokumentu. Pierwszy, na lata 2015–2018, został 

uchwalony przez Radę Gminy Jednorożec uchwałą nr IX/53/2015 z 26 czerwca 2015 r. opublikowaną 

20 lipca 2015 r. w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego, poz. 6320. Bazował na 

powstałej w 2014 r. Gminnej Ewidencji Zabytków dla gminy Jednorożec. Niniejszy program został 

sporządzony zgodnie z zaleceniami Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 

1.2 Słownik pojęć  

Ilekroć w niniejszym programie jest mowa o:  

1) programie – rozumie się przez to Gminny Program Opieki nad Zabytkami dla gminy Jednorożec na 

lata 2022–2025;  

2) konserwatorze zabytków – rozumie się przez to Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków w Warszawie (MWKZ); 
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3) rejestrze zabytków – rozumie się przez to rejestr zabytków prowadzony przez MWKZ; 

4) gminnej ewidencji zabytków – rozumie się aktualną ewidencję zabytków nieruchomych i ruchomych 

w postaci kart adresowych; 

5) ustawie – rozumie się ustawę z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 

(Dz. U. z 2003 r., Nr 162, poz. 1568, ze zm.); 

6) zabytku – rozumie się nieruchomość lub rzecz ruchomą, ich części lub zespoły, będące dziełem 

człowieka lub związane z jego działalnością i stanowiące świadectwo minionej epoki bądź zdarzenia, 

których zachowanie leży w interesie społecznym ze względu na posiadaną wartość historyczną, 

artystyczną lub naukową (art. 3, pkt 1 ustawy); 

7) zabytek nieruchomy – nieruchomość, jej część lub zespół nieruchomości, o którym mowa akt. 1. (art. 

3 pkt 2 ustawy); przykładowo krajobraz kulturowy, układy urbanistyczne, ruralistyczne i zespoły 

budowlane, dzieła architektury i budownictwa, dzieła budownictwa obronnego, obiekty techniki, 

cmentarze, parki, ogrody i inne formy zaprojektowanej zieleni, miejsca upamiętniające wydarzenia 

historyczne lub działalność wybitnych osobistości bądź instytucji – np. niektóre krzyże, głazy 

pamiątkowe; 

8) zabytek ruchomy – rzecz ruchomą, jej część lub zespół rzeczy ruchomych, o których mowa w pkt. 1 

(art. 3 pkt 3 ustawy); przykładowo dzieła sztuk plastycznych, rzemiosła artystycznego i sztuki 

użytkowej, kolekcje, numizmaty oraz pamiątki historyczne, wytwory techniki, materiały biblioteczne, 

instrumenty muzyczne, wytwory sztuki ludowej i rękodzieła oraz inne obiekty etnograficzne i 

przedmioty upamiętniające wydarzenia historyczne bądź działalność wybitnych osobistości lub 

instytucji – np. niektóre kapliczki i krzyże;  

9) zabytek archeologiczny – zabytek nieruchomy, będący powierzchniową, podziemną lub podwodną 

pozostałością egzystencji i działalności człowieka, złożoną z nawarstwień kulturowych i znajdujących 

się w nich wytworów bądź ich śladów albo zabytek ruchomy, będący tym wytworem (art. 3 pkt 4 ustawy); 

10) prace konserwatorskie; prace restauratorskie; roboty budowlane; badania archeologiczne; 

historyczny układ urbanistyczny lub ruralistyczny; historyczny zespół budowlany; krajobraz kulturowy; 

otoczenie – rozumie się przez to te pojęcia w brzmieniu z art. 3 pkt 6–15 ustawy;  

11) MWKZ – rozumie się przez to Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków;  

12) WUOZ – rozumie się przez to Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków Delegatura w Ostrołęce; 

13) NID – rozumie się przez to Narodowy Instytut Dziedzictwa;  
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14) MKDNiS – rozumie się przez to Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu; 

15) WKP – rozumie się przez to Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody w 

Warszawie; 

16) starostwo – rozumie się przez to Starostwo Powiatowe w Przasnyszu; 

17) UG – rozumie się przez to Urząd Gminy w Jednorożcu; 

18) RG – rozumie się przez to Radę Gminy Jednorożec; 

19) NGO’s – rozumie się przez to organizacje pozarządowe (non-governmental organisations). 

2. Cele i podstawa prawna opracowania Programu opieki nad 

zabytkami  

Najważniejszym aktem prawnym regulującym podstawę prawną do sporządzenia niniejszego programu 

opieki nad zabytkami jest art. 87, ust. 1, 2, 3, 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i 

opiece nad zabytkami, który nakłada na zarząd województwa, powiatu lub wójta (burmistrza, 

prezydenta miasta) obowiązek sporządzenia na okres 4 lat odpowiednio wojewódzkiego, powiatowego 

lub gminnego programu opieki nad zabytkami. 

Cytując dalsze brzmienie art. 87, programy, o których mowa w ust. 1, mają na celu w szczególności:  

– włączenie problemów ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych wynikających z koncepcji 

przestrzennego zagospodarowania kraju;  

– uwzględnianie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego i dziedzictwa 

archeologicznego łącznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowagi ekologicznej;  

– zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania; 

– wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego;  

– podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb społecznych, turystycznych 

i edukacyjnych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjających wzrostowi środków finansowych na opiekę nad 

zabytkami; 

– określenie warunków współpracy z właścicielami zabytków, eliminujących sytuacje konfliktowe 

związane z wykorzystaniem tych zabytków; 

– podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych z opieką nad 

zabytkami.  
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Kolejne ustępy artykułu regulują nadanie mocny prawnej programowi opieki nad zabytkami: 

3. Wojewódzki, powiatowy i gminny program opieki nad zabytkami przyjmuje odpowiednio sejmik 

województwa, rada powiatu i rada gminy, po uzyskaniu opinii wojewódzkiego konserwatora zabytków.  

4. Programy, o których mowa w ust 3, są ogłaszane w wojewódzkim dzienniku urzędowym.  

5. Z realizacji programów zarząd województwa, powiatu i wójt (burmistrz, prezydent miasta) 

sporządza, co 2 lata, sprawozdanie, które przedstawia się odpowiednio sejmikowi województwa, radzie 

powiatu lub radzie gminy.  

3. Uwarunkowania formalno-prawne dotyczące ochrony zabytków i 

opieki nad zabytkami w Polsce  

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997 r. nr 78 poz. 483 ze 

zm.) obejmuje ochroną zadeklarowaną jako konstytucyjny obowiązek państwa i każdego obywatela 

zabytki na terenie kraju. Wyraża się to w następujących zapisach: art. 5: Rzeczpospolita Polska (…) 

strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia ochronę środowiska, kierując się zasadą 

zrównoważonego rozwoju; art. 6 ust. 1: Rzeczpospolita Polska stwarza warunki upowszechniania i 

równego dostępu do dóbr kultury, będącej źródłem tożsamości narodu polskiego, jego trwania i rozwoju 

oraz (...) udziela pomocy Polakom zamieszkałym za granicą w zachowaniu ich związków z narodowym 

dziedzictwem kulturalnym; art. 86: Każdy jest obowiązany do dbałości o stan środowiska i ponosi 

odpowiedzialność za spowodowane przez siebie jego pogorszenie. Zasady tej odpowiedzialności 

określa ustawa. Dookreślenie konstytucyjnego obowiązku państwa wraz z podziałem kompetencji na 

poszczególne organy administracji publicznej i instytucje państwowe następuje na poziomie 

ustawodawstwa zwykłego. 

 

Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2020 poz. 713, 1378) nakłada na 

samorząd obowiązek opieki nad zabytkami. W art. 7 ust. 1 czytamy: Zaspokajanie zbiorowych potrzeb 

wspólnoty należy do zadań własnych gminy. W szczególności zadania własne obejmują sprawy: (…) 9) 

kultury, w tym bibliotek gminnych i innych instytucji kultury oraz ochrony zabytków i opieki nad 

zabytkami.  

 

Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2018 r. poz. 1202 ze zm.) normuje działalność 

obejmującą sprawy projektowania, budowy, utrzymania i rozbiórki obiektów budowlanych oraz określa 
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zasady działania organów administracji publicznej w tych dziedzinach. Przepisy ustawy nie naruszają 

m.in. ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami w odniesieniu do obiektów i obszarów 

wpisanych do rejestru zabytków oraz obiektów i obszarów objętych ochroną konserwatorską na 

podstawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Zgodnie z art. 5 ust. 2 ustawy obiekt 

budowlany należy użytkować w sposób zgodny z jego przeznaczeniem i wymaganiami ochrony 

środowiska oraz utrzymywać w należytym stanie technicznym i estetycznym, nie dopuszczając do 

nadmiernego pogorszenia jego właściwości użytkowych i sprawności technicznej, w szczególności w 

zakresie związanym z wymogami ochrony obiektów wpisanych do rejestru zabytków oraz obiektów 

objętych ochroną konserwatorską. Art. 39 ustawy określa, że prowadzenie robót budowlanych przy 

obiekcie lub na obszarze wpisanym do rejestru zabytków wymaga, przed wydaniem decyzji o pozwoleniu 

na budowę, uzyskanie pozwolenia konserwatora zabytków. Dalej czytamy, że pozwolenie na rozbiórkę 

obiektu budowlanego wpisanego do rejestru zabytków może być wydane po uzyskaniu decyzji 

Generalnego Konserwatora Zabytków o skreślenie tego obiektu z rejestru zabytków. Natomiast w 

stosunku do obiektów budowlanych oraz obszarów nie wpisanych do rejestru zabytków, a ujętych w 

gminnej ewidencji zabytków, pozwolenie na budowę lub rozbudowę obiektu wydaje właściwy organ w 

uzgodnieniu z wojewódzkim konserwatorem zabytków.  

 

Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2003 r., nr 162, 

poz. 1568, ze zm.) precyzuje zagadnienia ochrony oraz opieki nad zabytkami. Art. 5 wprowadza podział 

na opiekę nad zabytkami oraz ochronę zabytków. Pierwsza ma charakter indywidualny i za jej realizację 

odpowiedzialny jest właściciel (względnie użytkownik obiektu). Właścicielowi przysługują pewne 

przywileje, w tym m.in. możliwość otrzymania wsparcia (dotacji) ze strony administracji publicznej. 

Ochrona zabytków natomiast realizowana jest przez organy administracji publicznej, czyli administracji 

rządowej i samorządowej, działające zgodnie z przypisanymi im ustawowo kompetencjami. Jeśli 

państwo lub gmina jest właścicielem zabytku, przejmuje ono obowiązki właścicielskie. Różnica 

pomiędzy ochroną a opieką nad zabytkami dotyczy więc wyznaczenia adresata i określenia jego praw i 

obowiązków. 

Art. 5 obliguje właściciela lub posiadacza zabytku do opieki nad zabytkami oraz zapewnienia 

odpowiednich warunków: 

– naukowego badania i dokumentowania zabytku; 

– prowadzenia prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy zabytków; 

– zabezpieczenia i utrzymania zabytków oraz jego otoczenia w jak najlepszym stanie; 
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– korzystania z zabytków w sposób zapewniający trwałe zachowanie jego wartości; 

– popularyzowanie i upowszechnia wiedzy o zabytków oraz jego znaczeniu dla historii i kultury. 

Niezależnie od wyżej przedstawionych obowiązków, właściciel lub posiadacz zabytku wpisanego do 

rejestru lub zabytku znajdującego się w wojewódzkiej ewidencji zabytków zawiadamia wojewódzkiego 

konserwatora zabytków o:  

– uszkodzeniu, zniszczeniu, zaginięciu lub kradzieży zabytku, nie później niż w terminie 14 dni od dnia 

powzięcia wiadomości o wystąpieniu zdarzenia;  

– zagrożeniu dla zabytku, nie później niż w terminie 14 dni od dnia powzięcia wiadomości o wystąpieniu 

zagrożenia;  

– zmianie miejsca przechowania zabytku ruchomego w terminie miesiąca od dnia nastąpienia tej 

zmiany;  

– zmianach dotyczących stanu prawnego zabytku, nie później niż w terminie miesiąca od dnia ich 

wystąpienia lub powzięcia o nich wiadomości. 

Art. 4 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami nakład na administracje publiczną 

następujące zadania: 

– zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych umożliwiających trwałe 

zachowanie zabytków oraz ich zagospodarowanie;  

– zapobieganie zagrożeniom mogącym spowodować uszczerbek dla wartości zabytków; 

– udaremnianie niszczenia i niewłaściwego korzystania z zabytków; 

– przeciwdziałanie kradzieży, zaginięciu lub nielegalnemu wywozowi zabytków za granicę; 

– kontrolę stanu zachowania i przeznaczenia z zabytków; 

– uwzględnianie zadań ochronnych w planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennych oraz przy 

kształtowaniu środowiska. 

Samorząd terytorialny, w tym wypadku samorząd gminny, w zakresie opieki nad zabytkami 

pełni podwójną funkcję. Jako właściciel bądź zarządca zabytku gmina zobowiązana są do sprawowania 

nad nim opieki. Poza tym opieka nad zabytkami należy do zadań publicznych, do których realizowania 

gmina jest powołana. Jednocześnie gmina posiada kompetencje w zakresie ochrony zabytków, mogąc 

wprowadzać określone formy ochrony zabytków, a także realizować na obszarze swojej właściwości 

określone kompetencje wojewódzkiego konserwatora zabytków.  
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Samorząd terytorialny może podejmować różne działania w stosunku do zabytków: 

1. opieka sensu stricto, w tym utrzymywanie zabytków stanowiących mienie samorządu; 

2. opieka sensu largo (zadania publiczne), w tym tworzenie i prowadzenie gminnej ewidencji zabytków; 

sporządzanie gminnych, powiatowych i wojewódzkich programów opieki nad zabytkami; 

dofinansowanie opieki nad zabytkami; 

3. ochrona, w tym: ochrona konserwatorska w planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym; 

tworzenie parków kulturowych; powoływanie samorządowej służby ochrony zabytków. 

Ustawa rozszerzyła kompetencje samorządów, dając im nowe narzędzia w sferze ochrony 

zabytków: zapis w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego i utworzenie parku 

kulturowego. W nowelizacji z 5 czerwca 2010 r. (ustawa z dnia 18 marca 2010 r. o zmianie ustawy o 

ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz o zmianie niektórych innych ustaw – Dz. U. z 2010 r., 

nr 75, poz. 474) wyjątkową rangę uzyskała gminna ewidencja zabytków. Pełni rolę nie tylko 

dokumentacyjną i informacyjną, ale niesie też obowiązek uzgodnień w stosunku do obiektów w niej 

ujętych (przy uzgodnieniu pozwoleń na budowę, decyzji o warunkach zabudowy). Związek między 

ustawą o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami a ustawą o planowaniu przestrzennym zachodzi 

przede wszystkim na płaszczyźnie planowania – zgodnie z art. 4 ust. 6 i art. 7 ust. 4 ustawy o ochronie 

zabytków ochronę obiektów zabytkowych uwzględnia się także w przygotowywaniu miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego, studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego. W studium oraz w miejscowych planach uwzględnia się ochronę zabytków 

nieruchomych wpisanych do rejestru zabytków wraz z ich otoczeniem oraz zabytków znajdujących się 

w gminnej ewidencji zabytków, jak również innych zabytków wskazanych w trakcie uzgodnień przez 

wojewódzkiego konserwatora zabytków.  

Podstawową formą ochrony jest wpis do rejestru zabytków, który może być dokonany na 

wniosek właściciela lub z inicjatywy urzędu. W art. 9 ustawy omówione są formy wpisów do rejestrów 

zabytków nieruchomych – mogą one objąć obiekty nieruchome lub otoczenie zabytku wpisanego do 

rejestru. Do rejestru zabytków można też wpisać układy urbanistyczne, układy ruralistyczne oraz 

zespoły budowlane – wówczas ochroną objęte są obszary znacznie szersze, co skutkuje różnym 

reżimem tej ochrony. Inny zakres ochrony prawnej dotyczy wpisu do rejestru zabytków ruchomych.  

Zadaniem samorządu w zakresie ochrony zabytków jest prowadzenie gminnej ewidencji 

zabytków. Prowadzona jest przez odpowiednio wójta, burmistrza bądź prezydenta w formie zbioru kart 

zabytków nieruchomych. Oprócz funkcji informacyjnej i prawnej gminna ewidencja stanowi podstawę 

do sporządzenia gminnego programu opieki nad zabytkami. Na poziomie wojewódzkim ewidencja 
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prowadzona jest przez właściwego wojewódzkiego konserwatora zabytków, a na poziomie krajowym 

przez Generalnego Konserwatora Zabytków.  

 

Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2020 poz. 

293) określa, że podczas sporządzania studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, decyzji o warunkach 

zabudowy i zagospodarowani przestrzennego oraz ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, 

należy uwzględnić obszary i zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury 

współczesnej. Ustawa obliguje samorządy do zawiadomienia konserwatora zabytków o przystąpieniu 

do sporządzania studium i planów zagospodarowania przestrzennego, uwzględnienia wniosków 

konserwatorskich oraz uzgodnienia dokumentów.  

 

Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2019, poz. 1396 ze zm.) określa, 

że przy sporządzaniu prognozy oddziaływania na środowisko należy dokonać analizy i oceny 

oddziaływania m.in. na obiekty zabytkowe. Jeśli odstąpi się od przeprowadzenia postępowania w 

sprawie oceny oddziaływania na środowisko, należy sprawdzić, czy decyzja o odstąpieniu uwzględnia 

obszary mające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego.  

 

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz. U. 2020 poz. 55) w art. 83 a, ust. 1 

ustawy zezwala na usunięcie drzew lub krzewu z terenu nieruchomości, które wydaje wójt, burmistrz 

albo prezydent miasta. Jeśli zezwolenie dotyczy usunięcia drzewa lub krzewu z terenu nieruchomości 

wpisanej do rejestru zabytków, decyzję wydaje wojewódzki konserwator zabytków.  

 

Innymi aktami prawnymi regulującymi kwestię ochrony zabytków są m.in.:  

– ratyfikowane konwencje międzynarodowe w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego (konwencje 

UNESCO, konwencje Rady Europy) stanowiące źródło prawa powszechnie obowiązującego 

uzupełniające normy prawa krajowego;  

– Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. 2020 poz. 1990);  

– Ustawa z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. 

U. 2020 poz. 194);  
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– Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz. U. 2020 

poz. 1057);  

– Ustawa z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach (Dz. U. 2020 poz. 902);  

– Ustawa z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz. U. 2019 poz. 1479);  

– Ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach (Dz. U. 2020 poz. 

164); 

– Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 9 lutego 2004 r. w sprawie wzoru znaku informacyjnego 

umieszczonego na zabytkach nieruchomych wpisanych do rejestru zabytków (Dz. U. 2004 nr 30 poz. 

259); 

– Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 1 kwietnia 2004 r. w sprawie nagród za odkrycie lub 

znalezienie zabytków archeologicznych (Dz. U. 2004 nr 71 poz. 650); 

– Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 9 kwietnia 2004 r. w sprawie organizacji wojewódzkich 

urzędów ochrony zabytków (Dz. U. 2004 nr 75 poz. 706); 

– Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 19 kwietnia 2004 r. w sprawie wywozu zabytków i 

przedmiotów o cechach zabytków za granicę (Dz. U. 2004 nr 84 poz. 789); 

– Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27 kwietnia 2004 r. w sprawie Polskiego Komitetu 

Doradczego (Dz. U. 2004 nr 102 poz. 1066); 

– Rozporządzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 10 września 2019 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie rzeczoznawców Ministra Kultury w zakresie opieki nad zabytkami (Dz. U. 

2019 poz. 1811); 

– Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 12 maja 2004 r. w sprawie odznaki „Za opiekę nad 

zabytkami” (Dz. U. 2004 nr 124 poz. 1304); 

– Rozporządzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 3 lutego 2006 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie odznaki „Za opiekę nad zabytkami” (Dz. U. 2006 nr 24 poz. 181); 

– Rozporządzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 10 stycznia 2014 r. w 

sprawie dotacji na badania archeologiczne (Dz. U. 2014 poz. 110).  

– Rozporządzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 26 maja 2011 r. w sprawie 

prowadzenia rejestru zabytków, krajowej, wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków oraz krajowego 

wykazu zabytków skradzionych lub wywiezionych za granicę niezgodnie z prawem (Dz. U. 2011 nr 

113 poz. 661); 
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– Rozporządzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 10 września 2019 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie prowadzenia rejestru zabytków, krajowej, 

wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków oraz krajowego wykazu zabytków skradzionych 

lub wywiezionych za granicę niezgodnie z prawem (Dz. U. 2019 poz. 1886); 

– Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 25 sierpnia 2004 r. w sprawie organizacji i sposobu ochrony 

zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych (Dz. U. 2004 nr 212 poz. 2153); 

– zarządzenia i rozporządzenia Prezydenta RP w sprawie uznania za pomniki historii.  

4.1 Strategiczne cele polityki państwa w zakresie ochrony zabytków i opieki 

nad zabytkami  

4.1.1. Krajowy program ochrony i opieki nad nabytkami na lata 2019–2022 

Dokument stanowi załącznik do uchwały nr 82 Rady Ministrów z dnia 13 sierpnia 2019 r. (M.P. 2019 

poz. 808). Program jest głównym dokumentem strategicznym określającym cele administracji rządowej 

oraz podległych jej służb i instytucji w zakresie ochrony zabytków i opieki nad zabytkami, a także środki 

służące do realizacji wyznaczonych celów. Głównym jego celem jest stworzenie warunków dla 

zapewnienia efektywnej ochrony i opieki nad zabytkami poprzez realizację trzech celów szczegółowych, 

podzielonych na kierunki działań, który zostały wyznaczone zdania: 

Cel szczegółowy 1: Optymalizacja systemu ochrony dziedzictwa kulturowego 

Kierunek działania: 1.1: Wzmocnienie systemu ochrony na poziomie lokalnym 

Zadania: 

1. Szkolenia dla jednostek samorządu terytorialnego w zakresie zarządzania dziedzictwem kulturowym, 

w tym pracowników merytorycznych, z uwzględnieniem zagadnień z zakresu planowania 

przestrzennego i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami. 

2. Budowanie zasobu wiedzy o ochronie dziedzictwa kulturowego na poziomie lokalnym, regionalnym 

i centralnym. 

3. Merytoryczne wsparcie procesu planowania i rewitalizacji w gminach. 

4. Konkurs Generalnego Konserwatora Zabytków nagradzający gminy za modelowe wdrażanie 

programów opieki nad zabytkami. 

Kierunek działania 1.2: Wzmocnienie systemu ochrony na poziomie centralnym 
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Zadania: 

1. Wspieranie rozwijania kompetencji zawodowych przez pracowników służb konserwatorskich. 

2. Ewaluacja stosowanych standardów i metod konserwatorskich.  

3. Wsparcie działań dokumentacyjnych zasobu zabytkowego.  

4. Powołanie Centrum Architektury Drewnianej. 

Cel szczegółowy 2: Wsparcie działań w zakresie opieki nad zabytkami 

Kierunek działania 2.1: Merytoryczne wsparcie działań w zakresie opieki nad zabytkami 

Zadania: 

1. Upowszechnianie standardów i metod konserwatorskich dla wybranych zasobów zabytkowych 

(wybór zasobów, wypracowanie zaleceń dla opiekunów zasobu zabytkowego dotyczących metod 

konserwacji, adaptacji, dokumentacji i badań, upowszechnianie przez bazę wiedzy). 

Kierunek działania 2.2: Podnoszenie bezpieczeństwa zasobu zabytkowego 

Zadania: 

1. Podniesienie bezpieczeństwa zabytków ruchomych przez sprzyjanie intensyfikacji współpracy z 

opiekunami zabytków przez właściwe służby i instytucje. 

Cel szczegółowy 3: Budowanie świadomości społecznej wartości dziedzictwa 

Kierunek działania 3.1: Upowszechnianie wiedzy na temat dziedzictwa i jego wartości 

Zadania: 

1. Kampania społeczno-edukacyjna w mediach, z uwzględnieniem aspektu profilaktyki w dziedzinie 

ochrony zabytków i opieki nad zabytkami i dostępności do zabytków dla osób z 

niepełnosprawnościami. 

2. Tworzenie narzędzi edukacyjnych dla szkół i instytucji kultury, z uwzględnieniem aspektu 

profilaktyki w dziedzinie ochrony zabytków i opieki nad zabytkami. 

Kierunek działania 3.2: Tworzenie warunków dla sprawowania społecznej opieki nad zabytkami. 

Zadania: 

1. Program dotacyjny dla organizacji pozarządowych w zakresie popularyzowania i upowszechniania 
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wiedzy o dziedzictwie kulturowym, budowania świadomości lokalnej, a także włączania społeczeństwa 

w opiekę nad zasobem dziedzictwa kulturowego. 

4.1.2. Narodowy Program Kultury „Ochrona zabytków i dziedzictwa kulturowego” na lata 

2004–2013 – uzupełnienie Narodowej Strategii Rozwoju Kultury na lata 2004–2020 

Narodowa Strategia Rozwoju Kultury na lata 2004–2013 została przyjęta przez Radę Ministrów w 21 

września 2004 r., a następnie rozwinięta w 2005 r. przez uzupełnienie Narodowej Strategii Rozwoju 

Kultury na lata 2004–2020. Stanowi główny dokument polityki kulturalnej państwa. Wyznaczoną w 

strategii misją jest zrównoważony rozwój kultury jako najważniejszej wartości przenoszonej ponad 

pokoleniami, określającej całokształt historycznego i cywilizacyjnego dorobku Polski, wartości 

warunkującej tożsamość narodową i zapewniającej ciągłość tradycji i rozwój regionów. W Narodowej 

Strategii Rozwoju Kultury wyznaczono następujące cele:  

⎯ wzrost efektywności zarządzania sferą kultury;  

⎯ zmniejszenie dysproporcji regionalnych w rozwoju i dostępie do kultury;  

⎯ wzrost udziału kultury w PKB;  

⎯ zachowanie dziedzictwa kulturowego i aktywna ochrona zabytków;  

⎯ modernizacja i rozbudowa infrastruktury kultury;  

⎯ wzrost uczestnictwa w kulturze;  

⎯ rozwój szkół artystycznych i zwiększenie liczby godzin edukacji kulturalnej w programach szkolnych;  

⎯ efektywna promocja twórczości; ⎯ promocja polskiej kultury za granicą; ⎯ ochrona własności 

intelektualnej i walka z piractwem; 

⎯ wprowadzenie innowacyjnych rozwiązań w systemie organizacji działalności kulturalnej i w systemie 

upowszechniania kultury;  

⎯ rozwój przemysłów kultury (kinematografia, media, design, wydawnictwa, fonografia).  

Cele szczegółowe realizowane są w ramach pięciu obszarów priorytetowych, którym odpowiadają 

szczegółowo opisane w Narodowej Strategii Rozwoju Kultury Narodowe Programy Kultury:  

⎯ Czytelnictwo i sektor książki NPK Promocja czytelnictwa i rozwój sektora książki; 

⎯ Dziedzictwo kulturowe NPK Ochrona zabytków i dziedzictwa kulturowego;  

⎯ Instytucje artystyczne i promocja twórczości NPK Rozwój instytucji artystycznych;  
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⎯ Szkolnictwo artystyczne i promocja młodych twórców – NPK Wspierania debiutów i rozwoju szkół 

artystycznych;  

⎯ Sztuka współczesna NPK Znaki Czasu.  

Cele operacyjne na lata 2004–2020 określa 11 programów operacyjnych Ministerstwa Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego. Stanowią one uszczegółowienie i rozszerzenie Narodowych Programów 

Kultury. Założenia przedmiotowego programu wpisują się w misję strategii oraz cele uzupełniające, w 

szczególności w cel związany z zachowaniem dziedzictwa kulturowego i aktywną ochroną zabytków. 

4.1.3. Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2020 

Dokument został przyjęty uchwałą nr 61 Rady Ministrów z 26 marca 2013 r. w sprawie przyjęcia 

Strategii Rozwoju Kapitału Społecznego 2020 (M.P. 2013 poz. 378). Misją strategii jest tworzenie, 

utrzymywanie i doskonalenie warunków rozwoju kapitału społecznego w Polsce przez wspieranie 

działań na rzecz aktywności i kreatywności obywateli oraz ich współpracy dla dobra wspólnego.  

Głównym celem strategii jest wzmocnienie udziału kapitału społecznego w rozwoju społeczno-

gospodarczym Polski. Realizacja celu głównego odbywa się poprzez następujące cele szczegółowe oraz 

priorytety:  

Cel szczegółowy 1. Kształtowanie postaw sprzyjających kooperacji, kreatywności oraz komunikacji: 

Priorytet Strategii 1.1 – Wspieranie edukacji formalnej w zakresie metod nauczania sprzyjających 

kooperacji, kreatywności i komunikacji oraz rozwijanie demokratycznej kultury szkoły;  

Priorytet Strategii 1.2 – Wspieranie edukacji innej niż formalna ukierunkowanej na kooperację, 

kreatywność i komunikację społeczną. 

Cel szczegółowy 2. Poprawa mechanizmów partycypacji społecznej w wpływu obywateli na życie 

publiczne:  

Priorytet Strategii 2.1 – Wspieranie mechanizmów współpracy instytucji publicznych z obywatelami;  

Priorytet Strategii 2.2 – Rozwój i wzmacnianie zorganizowanych form aktywności obywatelskiej;  

Priorytet Strategii 2.3 – Wzmocnienie integracji i solidarności społecznej. 

Cel szczegółowy 3. Usprawnienie procesów komunikacji społecznej oraz wymiany wiedzy:  

Priorytet Strategii 3.1 – Zwiększanie dostępności informacji i poprawa jakości komunikacji w sferze 

publicznej;  
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Priorytet Strategii 3.2 – Wspieranie mediów w kształtowaniu więzi społecznych, kulturowych i 

demokracji. 

Cel szczegółowy 4 – Rozwój i efektywne wykorzystanie potencjału kulturowego i kreatywnego:  

Priorytet Strategii 4.1 – Wzmocnienie roli kultury w budowaniu spójności społecznej;  

Priorytet Strategii 4.2 – Wzmocnienie znaczenie kultury w rozwoju społeczno-gospodarczym.  

Założenia programu wpisują się w cele i założenia przyjęte w Strategii Rozwoju Kapitału 

Społecznego 2020, głównie poprzez realizację celu szczegółowego 4. 

4.2. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z dokumentami 

wykonanymi na poziomie województwa i powiatu  

4.2.1. Wojewódzki Program Opieki nad Zabytkami w Województwie Mazowieckim na lata 

2018–2021 

Wojewódzki Program Opieki nad Zabytkami na lata 2018–2021 jest podstawowym dokumentem 

określającym politykę samorządu województwa w sferze sprawowania opieki nad dziedzictwem 

kulturowym oraz jego racjonalnym wykorzystaniem.  

Głównym celem programu jest stworzenie warunków dla kreowania i realizowania zadań z 

zakresu ochrony i opieki nad zabytkami na terenie województwa mazowieckiego oraz wykorzystanie 

dziedzictwa kulturowego jako czynnika wpływającego na rozwój gospodarczy i społeczny regionu. W 

programie opisane zostały główne obszary opieki nad zabytkami. Część programowa przedstawia wizję 

regionu, cel strategiczny, cele operacyjne i przyporządkowane im kierunki działań. Dalsze rozdziały 

zawierają zasady monitorowania oraz uwarunkowania realizacyjne – zestawienie podstawowych źródeł 

finansowania. Program jest spójny z dokumentami programowymi samorządu województwa oraz 

uwzględnia ustalenia dokumentów opracowywanych przez administrację publiczną szczebla 

centralnego.  

Główną misją Wojewódzkiego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2018–2021 jest 

podniesienie skuteczności opieki nad zabytkami i dziedzictwem niematerialnym w województwie 

mazowieckim. Wyodrębniono cztery obszary strategiczne, w ich zakresie cele strategiczne i 

przedsięwzięcia. 

Obszar A. Edukacja kształtująca świadomość i postawy 

Cel strategiczny A.1. Wprowadzić elementy edukacji o dziedzictwie, w tym w edukacji powszechnej. 
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Przedsięwzięcie A.1.1. Tożsamość lokalna – wartość unikalna 

Przedsięwzięcie A.1.2. „Odkrywamy nasze dziedzictwo” – coroczny konkurs fotograficzny  

Cel strategiczny A.2. Wesprzeć edukacyjnie samorządy lokalne i właścicieli zabytków 

Przedsięwzięcie A2.1. Mazowieckie Centrum Wiedzy o Zabytkach 

Przedsięwzięcie A.2.2. Konkurs „Renowacja Roku” – Nagroda Marszałka Województwa 

Mazowieckiego 

Przedsięwzięcie A.2.3. Dziedzictwo niematerialne – na listę UNESCO! 

Obszar B. Optymalizacja systemu dostępu do środków  

Cel strategiczny B.1. Zoptymalizować system dotacji wojewódzkich  

Przedsięwzięcie B.1.1. Dotacje na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 

obiektach zabytkowych 

Przedsięwzięcie B.1.2. Finansowanie prac przy obiektach zabytkowych, których właścicielem jest 

Samorząd Województwa Mazowieckiego  

Cel strategiczny B.2. Zaangażować gminy w finansowanie opieki nad zabytkami 

Przedsięwzięcie B.2.1. Mecenas Dziedzictwa Mazowsza 

Obszar C. Wypracowanie skutecznych narzędzi działania 

Cel strategiczny C.1. Ograniczać ryzyko utraty najmniej trwałych elementów dziedzictwa  

Przedsięwzięcie C.1.1. Inwentaryzacja stylów architektury drewnianej województwa 

Przedsięwzięcie C.1.2. Spójny krajobraz kulturowy: katalog projektów 

Przedsięwzięcie C.1.3. Nasza żywa tradycja  

Cel strategiczny C.2 Poprawić poziom współpracy na rzecz dziedzictwa 

Przedsięwzięcie C.2.1. Stała współpraca Samorząd Województwa – MWKZ – oddział NID 

Cel strategiczny C.3. Wzmocnić potencjał promocyjny zabytków 

Przedsięwzięcie C.3.1. Tworzyć system wymiany wiedzy w zakresie opieki nad zabytkami  

Przedsięwzięcie C.3.2 Promocja zabytków poprzez tworzenie i rozwój istniejących szlaków 

kulturowych 
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Obszar D. Wzmocnienie zasobów wiedzy fachowej 

Cel strategiczny D.1. Tworzyć system wiedzy o zabytkach i dziedzictwie niematerialnym 

Przedsięwzięcie D.1.1. Program badań we współpracy z MWKZ i oddziałem NID 

Cel strategiczny D.2. Radykalnie poprawić wykorzystanie technik cyfrowych 

Przedsięwzięcie D.2.1. Wzorcowa dokumentacja cyfrowa wybranych zabytków województwa  

Przedsięwzięcie D.2.2 Nagroda Marszałka dla najlepszej digitalizacji zabytku 

4.2.2. Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego do roku 2030. Innowacyjne 

Mazowsze 

Została przyjęta uchwałą nr 158/13 przez Sejmik Województwa Mazowieckiego dnia 28 października 

2013 r., a opracowana przez Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego. Na podstawie 

strategii prowadzona jest polityka rozwoju województwa. Określa uwarunkowania, cele i kierunki 

rozwoju województwa. Do uchwalenia strategii rozwoju województw zobowiązuje sejmiki 

wojewódzkie ustawa o zagospodarowaniu przestrzennym.  

Kwestie ochrony dziedzictwa kulturowego i dóbr kultury w strategii omówione są pobieżnie. 

Wśród ramowych celów rozwojowych w obszarze Kultura i dziedzictwo wyznaczono Wykorzystanie 

potencjału kultury i dziedzictwa kulturowego oraz walorów środowiska przyrodniczego dla rozwoju 

gospodarczego regionu i poprawy jakości życia. Osiągnięcie tego celu będzie wymagać realizacji 

następujących działań:  

32. Wykorzystania walorów środowiska przyrodniczego oraz potencjału dziedzictwa kulturowego do 

zwiększenia atrakcyjności turystycznej regionu.  

W ramach tego kierunku podjęte są następujące działania: 

32.1. Poprawa atrakcyjności turystycznej regionu w oparciu o walory przyrodnicze (w szczególności w 

obszarach pasm turystycznych).  

32.2. Wspieranie rozwoju turystyki kulturowej oraz tworzenia nowych produktów turystycznych.  

32.3. Ochrona spuścizny kulturowej regionu (materialnej i niematerialnej).  

32.4. Rozwój systemu obsługi turystów (zaplecza turystycznego i systemu informacji turystycznej). –  

33. Upowszechnienia kultury i twórczości.  

33.1. Rozwój zaplecza instytucjonalnego kultury i digitalizacja zasobów.  
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33.2. Promowanie różnorodności kulturowej i artystycznej regionu.  

33.3. Wspieranie edukacji kulturalnej i artystycznej.  

34. Kreowania miast jako centrów aktywności kulturalnej.  

34.1. Wykorzystywanie ośrodków miejskich do tworzenia i promowania kultury.  

34.2. Promowanie Warszawy jako europejskiego ośrodka kultury.  

35. Wspierania rozwoju przemysłu kreatywnego.  

35.1. Wspieranie inicjatyw gospodarczych w sektorze kreatywnym.  

36. Wykorzystania dziedzictwa kulturowego w działalności gospodarczej.  

36.1. Wspieranie przedsiębiorczości w obszarze kultury.  

W rozdziale 2.6. Kultura i dziedzictwo opisano zasób zabytków i obszarów zabytkowych 

województwa mazowieckiego. Wymieniono najbardziej charakterystyczne obiekty Mazowsza, które 

decydują o charakterze kulturowym województwa. Zwrócono uwagę m.in. na duży procent terenów 

zielonych stanowiących wartości kulturowe, cmentarze, miejsca pamięci i miejsca związane z ważnymi 

wydarzeniami historycznymi, drewniane kościoły, zasoby dziedzictwa kulturowego oraz 

przyrodniczego w postaci rzek o naturalnym charakterze i kompleksów leśnych. Podkreślono istnienie 

kurpiowskiego regionu etnograficznego.  

Nakreślone w dokumencie problemy związane z zabytkami i dziedzictwem kulturowym dotyczą 

przede wszystkim złego stanu technicznego zabytków oraz postępującej eliminacji zabudowy 

drewnianej z krajobrazu Mazowsza. 

4.2.3. Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckiego  

Został przyjęty przez Sejmik Województwa Mazowieckiego Uchwałą nr 22/18 z dnia 19 grudnia 2018 

r. Plan stanowi element systemu planowania przestrzennego i pełni w nim funkcję koordynacyjną 

między planowaniem krajowym a planowaniem lokalnym. Plan nie jest aktem prawa miejscowego – 

jest aktem kierownictwa wewnętrznego wiążącego organy i jednostki organizacyjne samorządu 

województwa. 

Dokument określa kierunki rozwoju regionu. Wskazuje szczegółowe zasady organizacji 

przestrzennej województwa, formułuje kierunki polityki przestrzennej. W planie omówiono 

zagadnienie kultury, zasoby dziedzictwa kulturowego oraz na czym polega ochrona tego dziedzictwa. 
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Mazowieckiego. Na jego podstawie uzgadniane są również projekty dokumentów planistycznych na 

poziomie gmin. 

4.2.4. Na poziomie powiatu przasnyskiego  

Strategia Rozwoju Powiatu Przasnyskiego na lata 2008–2020 została uchwalona Uchwałą Rady 

Powiatu Przasnyskiego nr 17/130/08 z dnia 27 maja 2008 r.  

W rozdziale III. Bilans strategiczny powiatu, w analizie SWOT, wśród mocnych stron powiatu 

wymieniono znaczne walory historyczne i zabytkowe: liczne obiekty sakralne wpisane do rejestru 

zabytków oraz Światowe Centrum Kultu Św. Stanisława Kostki w Rostkowie. Poza odnotowaniem tego 

faktu strategia w żadnej sposób nie precyzuje działań mających na celu ochronę i wzmocnienie 

potencjału dziedzictwa kulturowego powiatu. Wśród mocnych stron powiatu wymienia się za to m.in.: 

– położenie na obszarze „Zielone Płuca Polski” 

– graniczenie z obszarem Wielkich Jezior Mazurskich – wykonywanie funkcji „Bramy do Warmii i 

Mazur” 

– wysokie walory przyrodnicze w krajowym i europejskim systemie ekologicznym, szczególnie: 

południowego kompleksu Puszczy Kurpiowskiej włączonego do obszaru „Natura 2000” doliny rzeki 

Omulew, Krośnicko-Kosmowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, sprzyjające rozwojowi 

turystyki i wypoczynku oraz agroturystyki 

– wysoka jakość powietrza.  

 Wszystkie cele działań samorządu powiatowego, które zaprezentowano w dalszej części 

dokumentu, odnoszą się do wspomnianych mocnych stron, ale nie związanych z dziedzictwem 

kulturowym regionu. Stąd w ramach celu pośredniego misji powiatu, wyrażonego przez Zwiększenie 

konkurencyjności oraz atrakcyjności inwestycyjnej i turystycznej powiatu, zaproponowano Promocję i 

zwiększanie atrakcyjności turystycznej i rekreacyjnej powiatu. Celem działań promocyjnych jest 

budowanie trwałego i stabilnego wizerunku powiatu jako obszaru konkurencyjnego gospodarczo, 

którego dynamiczny rozwój oparty jest na wysokich walorach przyrodniczych, krajobrazowych i 

kulturowych. Podkreślono, że promocja powiatu powinna być ekspozycją jego mocnych stron:  

– znakomity potencjał geograficzny – położenie w obszarze „Zielone Płuca Polski”  

– brama do Warmii i Mazur, tereny ujęte w Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000, istnienie 

cennych terenów dolin rzecznych i kompleksów leśnych oraz obszarów chronionego krajobrazu, brak 

istotnych zanieczyszczeń środowiska, unikalne tradycje kultury ludowej.  

W tym celu podjęto działania:  
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– zintensyfikowanie działań władz powiatu w zakresie budowy infrastruktury sportowo-rekreacyjno-

turystycznej:  

a) szlaków turystycznych, w tym sieci dróg powiatowych o znaczeniu turystycznym, szlaków i ścieżek 

rowerowych oraz włączenie ich do sieci w sąsiednich powiatach,  

b) zagospodarowania najwyższego wzniesienia na Mazowszu (Góry Dębowe) dla celów sportów 

zimowych 

– wspieranie organizacyjne i finansowe budowy hal i boisk sportowych w gminach powiatu 

przasnyskiego,  

– współpraca i wspieranie przedsięwzięć samorządu województwa mazowieckiego w zakresie 

zagospodarowania rzeki Omulew i Węgierki oraz budowy i renowacji zbiorników wodnych,  

– promowanie turystyki i sportów wodnych, wspieranie działalności organizacji turystycznych (LOT 

Północnego Mazowsza) oraz Regionalnej Organizacji Turystycznej Mazowsza,  

– wspieranie inicjatyw gmin w zakresie tworzenia i promocji lokalnych produktów turystycznych – 

włączenie do Strategii Rozwoju Turystyki Powiatu Przasnyskiego,  

– tworzenie dogodnych warunków dla rozwoju sektora usług turystycznych, gastronomii, hotelarstwa,  

– promowanie bogactwa środowiska naturalnego powiatu oraz unikalnych tradycji i kultury 

regionalnej Mazowsza i Kurpi,  

– wydawanie publikacji promocyjnych (foldery),  

– kreowanie pozytywnego wizerunku powiatu w mediach. 

Poza tym nie powstał program ochrony zabytków na poziomie powiatu przasnyskiego. Inne 

dokumenty samorządu powiatowego bardzo ogólnikowo traktują temat dziedzictwa kulturowego 

regionu.  

 

4.2.5. Na poziomie nadleśnictw  

Gmina Jednorożec obejmuje tereny podległe dwóm nadleśnictwom: Przasnysz oraz Parciaki z siedzibą 

w Budziskach. 
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Nadleśnictwo Przasnysz prowadzi regularny monitoring miejsc dziedzictwa historycznego i 

kulturowego. Na terenie Lasów Państwowych w tym nadleśnictwie chroni się cmentarze, mogiły i 

miejsca pamięci9. 

Nadleśnictwo Parciaki nie prowadzi takiej ewidencji. 

5. Uwarunkowania wewnętrzne ochrony dziedzictwa kulturowego  

5.1. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z dokumentami 

wykonanymi na poziomie gminy  

5.1.1. Studium kierunków i uwarunkowań zagospodarowania przestrzennego gminy 

Jednorożec 

Zostało przyjęte uchwałą nr XXXIV/189/2017 Rady Gminy Jednorożec z dnia 8 grudnia 2017 r.  

W rozdziale 2.4. Stan dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej w 

części 2.4.2. Ochrona zabytków w ujęciu prawnym i praktycznym streszczono zapisy z Ustawy z dnia 

23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, nt. rozumienia pojęcia zabytek i zabytek 

nieruchomy, zabytek ruchomy, zabytek archeologiczny. Wymieniono formy ochrony prawnej zabytków 

(wpis do rejestru zabytków, uznanie za pomnik historii, utworzenie parku kulturowego, ustalenia 

ochrony w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego albo w decyzji o ustaleniu lokalizacji 

inwestycji celu publicznego, decyzji o warunkach zabudowy, decyzji o zezwoleniu na realizację 

inwestycji drogowej, decyzji o ustaleniu lokalizacji linii kolejowej lub decyzji o zezwoleniu na 

realizację inwestycji w zakresie lotniska użytku publicznego).  

Następnie opisano stan zachowania zabytków nieruchomych w gminie Jednorożec. Określono 

go jako dobry. Oceniono, że większość obiektów jest stale użytkowana, znajduje się w dostatecznym i 

dobrym stanie technicznym. Zachowany i czytelny jest także układ urbanistyczny większości wsi gminy. 

Wpisane do rejestru zabytków cmentarze wojenne w Budach Rządowych, Jednorożcu i Parciakach są 

 
9 Należą do nich: mogiły (pozostałości po grobach) z okresu powstania styczniowego 1863 r. w Małowidzu (dz. 

nr 2167/3), mogiła partyzantów poległych w 1944 r. na tzw. Górze Partyzantów w lesie między Jednorożcem a 

Szlą (dz. nr 3080/2), rosyjski cmentarz prawosławny z 1915 r. w lesie w granicach administracyjnych wsi 

Jednorożec (dz. nr 3093), figurę Maryi Niepokalanej w Obórkach z 1934 r. (dz. nr 2116/4). Na liście znalazły się 

dwa cmentarze z okresu I wojny światowej na terenie administracyjnie należącym do wsi Jednorożec, 

zlokalizowane w pobliżu wsi Obórki (dz. nr 3107) i Lipa (dz. nr 3095). Miejsca są nieoznaczone w terenie i porośnięte 

roślinnością leśną, ponieważ prawdopodobnie w okresie międzywojennym szczątki żołnierzy tu pochowanych 

ekshumowano i przeniesiono na cmentarz wojenny w Jednorożcu, który, jako wpisany do wojewódzkiego 

rejestru zabytków, nadleśnictwo również chroni (dz. nr 3011/1). Monitoring miejsc dziedzictwa historycznego i 

kulturowego: https://bit.ly/3oaWaqG (dostęp 13 XII 2020 r.). 
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etapie sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego następujących stref 

ochrony konserwatorskiej:  

– Strefy ,,B” – ochrony konserwatorskiej, w obrębie których zaleca się:  

a) zachowanie zasadniczych elementów rozplanowania poprzez zachowanie osi widokowych i 

kompozycyjnych,  

b) zachowanie istniejącej zabudowy jej charakteru i otoczenia poprzez zachowanie zasad parcelacji i 

gabarytów przy projektowaniu zabudowy uzupełniającej;  

– Strefy ,,K” – ochrony konserwatorskiej, w obrębie której zaleca się:  

a) zakaz lokalizacji obiektów produkcyjnych i uciążliwych, 

b) zakaz realizacji obiektów o zbyt agresywnych formach architektonicznych;  

– Strefy ,,W” – ochrony konserwatorskiej wraz z bezpośrednim otoczeniem.  

Postuluje się o objęcie strefami ,,B” i ,,K” w celu ochrony następujących obiektów zabytkowych:  

a) tereny zespołu kościoła parafialnego oraz cmentarza parafialnego w Parciakach;  

b) tereny cmentarzy – parafialnego i wojennego z okresu I wojny światowej w Jednorożcu;  

c) cmentarza parafialnego w Olszewce;  

d) cmentarza wojennego z okresu I wojny światowej w Budach Rządowych;  

Strefa ,,K” obejmuje otoczenie strefy B w promieniu 50 m. 

5.1.2. Miejscowe Plany Zagospodarowania Przestrzennego  

Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2020 poz. 

293) nakłada obowiązek określenia w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy obszarów, dla których obowiązkowe jest sporządzenie miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego. Do obszarów takich należą:  

• nieruchomości wymagające przeprowadzenia scaleń i podziału,  

• lokalizacje obiektów handlowych o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2,  

• obszary przestrzeni publicznej,  

• obszary wskazane w przepisach odrębnych, np. tereny górnicze.  
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– obowiązuje ochrona i zachowanie stanowisk archeologicznych ujętych w ewidencji konserwatora 

zabytków, które oznaczono na rysunku planu,  

– właściciel, użytkownicy i inwestorzy zobowiązani są na obszarze objętym ochroną archeologiczną do 

zawiadomienia służby ochrony zabytków o podjęciu działań inwestycyjnych związanych z pracami 

ziemnymi z wyprzedzeniem minimum miesięcznym w celu umożliwienia wykonania archeologicznych 

badań ratunkowych oraz zsynchronizowania robót inwestycyjnych z nadzorem archeologiczno-

konserwatorskim.  

Ustalenia konserwatorskie dla obszarów objętych ochroną konserwatorską są następujące:  

– ścisłą ochroną konserwatorską należy objąć wszystkie obiekty i obszary wpisane do rejestru zabytków 

oraz będące w ewidencji konserwatorskiej. Zakres i stopień ochrony ustala każdorazowo WUOZ. 

WUOZ ma prawo ustalić każdorazowo warunki konserwatorskie na etapie uzgadniania stanowiące 

podstawę dla gminy do wydania decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu,  

– wszelkie prace polegające na przebudowie, rozbudowie, zmianie istniejącego stanu i wyglądu 

budynku, dla których nie jest wymagane pozwolenie na budowę, jak remonty wymagające jedynie 

zgłoszenia w gminie – np. wymiana okien, prace remontowe przy elewacjach i dachu, a wpływające na 

wygląd i formę obiektów zabytkowych wymienionych poniżej wymagają każdorazowo uzyskania 

zgody WUOZ,  

– w obiektach wpisanych do rejestru zabytków wszelkie prace można prowadzić dopiero po uzyskaniu 

zezwolenia Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Wszelkie prace w poniżej wymienionych 

obiektach muszą odbywać się pod nadzorem osoby z uprawnieniami konserwatorskimi,  

– należy dążyć do jak najdłuższego zachowania obiektów, w uzasadnionych przypadkach należy dążyć 

do przywrócenia obiektom ich pierwotnej funkcji i formy,  

– likwidacja istniejącej substancji zabytkowej wymaga każdorazowo uzyskania zgody WUOZ. WUZO 

ma prawo nakazania wykonania dokumentacji konserwatorskiej obiektu,  

– na terenach wpisanych do rejestru zabytków nakłada się obowiązek uzgodnienia z WUOZ 

planowanych wycinek i pielęgnacji drzewostanu,  

– na terenie stref ochrony konserwatorskiej wymienionych w planie zakazuje się lokalizacji masztów 

telefonii komórkowej i reklam wielkoformatowych.  

5.1.3. Program Ochrony Środowiska dla Gminy Jednorożec na lata 2017–2022 

Został przyjęty Uchwałą NR XXVI/146/2016 Rady Gminy Jednorożec z dnia 30 grudnia 2016 r.  
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W temacie opieki nad zabytkami i ochrony zabytków krótki zapis pojawia się w rozdziale 

4.10.5. Walory turystyczno-rekreacyjne. Wspomniano o istnieniu Programu Opieki nad Zabytkami dla 

Gminy Jednorożec na lata 2015–2018 oraz wymieniono obiekty na terenie gminy, wpisane do 

wojewódzkiego rejestru zabytków. Zanotowano też: Poza wymienionymi zabytkami nieruchomymi 

znajdują się także zabytki ruchome takie jak: krzyże, figury świętych czy wyposażenie kościoła oraz 

zabytki archeologiczne. 

5.1.4. Strategia Rozwoju Gminy Jednorożec na lata 2016–2025 

Została przyjęta Uchwałą Rady Gminy Jednorożec Nr XVIII/104/2016 z dnia 22 kwietnia 2016 r. 

W rozdziale 2.3. Rys historyczny gminy i dziedzictwo kulturowe podkreślono, że zabytki 

architektury dominujące w krajobrazie gminy Jednorożec to głównie drewniane budynki mieszkalne z 

pierwszej ćwierci XX w., stanowiące przykład architektury ludowej typowej dla regionu północnego 

Mazowsza. Stwierdzono, że posiadają wartość naukową, wynikającą z siły dowodowej zabytku jako 

dokumentu minionej epoki. Jeśli chodzi o konstrukcję, to zostały wzniesione na planie prostokąta jako 

jednokondygnacyjne z użytkowym poddaszem, przykryte dachami dwuspadowymi (pierwotnie 

dachówką lub strzechą). Jako podmurówkę wybierano kamień polny, a ściany wznoszono w konstrukcji 

zrębowej z łączeniem belek na jaskółczy ogon. Szczyty szalowane są deskami niekiedy układającymi 

się w szczytach we wzory. Czasem zachowała się dekoracja snycerska w postaci dekoracyjnych 

obramień otworów okiennych i naroży budynków (tu podano przykłady takich budynków – Parciaki 

43, Olszewka 81 – należy jednak podkreślić, że dane się zdezaktualizowały z powodu przebudowy 

części budynków i zatracenia przez nie wspomnianych cech). Stwierdzono, że rzadko można znaleźć 

zachowaną oryginalną stolarkę okienną (okna ościeżnicowe) oraz stolarkę drzwiową (np. drzwi 

spągowe).  

Podkreślono, że wyróżniającymi się zabytkami na terenie gminy są założenia kościelne w 

Parciakach (rejestr zabytków nr A-486), Olszewce oraz Jednorożcu, w których za wyjątkiem Jednorożca 

zachowały się drewniane kościoły parafialne, stanowiące ciekawy przykład drewnianej architektury 

sakralnej z poł. XIX w. i pocz. XX w. na terenie północnego Mazowsza. Wraz z nimi zachowały się 

również nie mniej cenne, z punktu widzenia historii architektury tego regionu, plebanie oraz dzwonnice.  

Zaznaczono, że niezwykle cennym zabytkiem w regionie jest historyczny zespół budowlany 

budynków kolejowych zlokalizowanych w rejonie wsi Parciaki-Stacja na trasie powstałej w latach 

dwudziestych linii kolejowej Ostrołęka–Szczytno, stanowiący, na czele z wieżą ciśnień, unikalny 

przykład architektury kolejowej. Jest to zabytek o charakterze unikalnym nie tylko dla gminy 

Jednorożec, ale i całego regionu.  
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Prezentując stan zachowania zabytków, określono go jako dobry. Czytamy, że Większość 

obiektów jest stale użytkowana, znajduje się w dostatecznym i dobrym stanie technicznym. Zachowany 

i czytelny jest także układ urbanistyczny większości wsi gminy. Wpisane do rejestru cmentarze wojenne 

w Budach Rządowych, Jednorożcu i Parciakach są odpowiednio zabezpieczone i systematycznie 

pielęgnowane. Zauważono: W najgorszym stanie znajduje się nieliczna grupa obiektów 

niezamieszkałych i nieużytkowanych (drewniane chałupy wiejskie oraz budynki o ponadprzeciętnej 

wartości historycznej i naukowej: wieża ciśnień i budynek administracyjny z zespołu budynków 

kolejowych w Parciakach-Stacji oraz plebania w Jednorożcu). 

Zasygnalizowano, że problemem na terenie gminy jest zagrożenie dla stanowisk 

archeologicznych, które bywają niszczone w wyniku działalności rolniczej.  

W dokumencie zwrócono uwagę na zabytki ruchome, których w świetle ustawy z dnia 23 lipca 

2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, samorząd gminny nie ma obowiązku umieszczać 

w gminnej ewidencji zabytków. Wśród zabytków ruchomych pozostających w gestii samorządu 

gminnego zwrócono uwagę na liczne kapliczki, krzyże, figury. Większość z nich podlega bieżącym 

pracom konserwatorskim i kompleksowym remontom – najczęściej przez lokalną społeczność.  

Wymieniono obiekty na terenie gminy Jednorożec wpisane do rejestru zabytków MWKZ 

(kościół parafialny i dzwonnica w Parciakach oraz cmentarze wojenne w Jednorożcu, Budach 

Rządowych i Parciakach).  

Powołując się na gminną ewidencję zabytków z 2013 r., wskazano wpisane do niej 24 obiekty 

powstałe w XIX w. oraz na początku XX w. (17 domów drewnianych, 3 kościoły parafialne, 3 

dzwonnice oraz 1 plebania drewniana). Wskazano ich rozmieszczenie w poszczególnych sołectwach. 

Zaznaczono, że w dokumencie zanotowano 17 zabytków ruchomych (figury, krzyże, kapliczki, 

wyposażenie kościołów). Ponadto wskazano 56 stanowisk archeologicznych na terenie gminy 

Jednorożec. 

5.2. Charakterystyka zasobów i analiza stanu dziedzictwa i krajobrazu 

kulturowego gminy Jednorożec  

5.2.1. Zarys historii obszaru gminy Jednorożec  

Najstarsze ślady pobytu człowieka na obszarze dzisiejszej gminy Jednorożec pochodzą z epoki 

kamiennej, z ok. 8 tys. lat p.n.e. Osadnictwo polodowcowe koncentrowało się głównie w dolinie rzeki 
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cmentarzach parafialnych np. w Jednorożcu79. Miejsca te są dobrze zachowane, systematyczne 

konserwowane. Dbają o nie zarówno mieszkańcy, często z inspiracji NGO’s, jak też samorząd 

terytorialny. W najgorszym stanie ze względu na wiek i niejednoznaczny wydźwięk upamiętnienia jest 

pomnik powstańców w Żelaznej Rządowej. Pomniki POW w formie orłów w Jednorożcu i Lipie 

wymagają czyszczenia. Niewiele osób wie o istnieniu mogiły z 1939 r. w Drążdżewie Nowym. 

Współcześnie ważną rolę w utrwalaniu dziedzictwa kulturowego i historycznego gminy 

Jednorożec pełnią cykliczne wydarzenia80. Repozytorium wiedzy o przeszłości i dziedzictwie gminy 

jest Jednorożeckie Archiwum Społeczne, oddolna inicjatywa realizowana przez Stowarzyszenie 

„Przyjaciele Ziemi Jednorożeckiej”81. 

5.2.2. Szkic rozwoju przestrzennego i charakterystyka zabudowy gminy Jednorożec 

W okresie prehistorycznym do XII w. n.e. ślady pobytu człowieka na obszarze gminy Jednorożec 

odnajdujemy głównie w dolinie rzeki Orzyc, ewentualnie na piaszczystych, suchych wzniesieniach w 

okolicy. Ok. 1700–700 lat p.n.e. co najmniej teren prawobrzeżnego Orzyca był zasiedlony. Osadnicy z 

grupy germańskich Wandalów wydobywali rudę darniową nad Orzycem. Od 700 r. p.n.e. nastąpiły 

gwałtowne zmiany klimatyczne – znaczne ochłodzenie i zwilgocenie klimatu doprowadziło do odpływu 

 
Upamiętnienie działań POW w formie tablicy i 100 dębów znajduje się na terenie leśnictwa Przejmy, w pobliżu 

leśniczówki. W okolicy wsi Drążdżewo Nowe znajduje się mogiłą żołnierza Mazowieckiej Brygady Kawalerii 

poległego we wrześniu 1939 r. W lesie pomiędzy Szlą (gmina Przasnysz) a Jednorożcem, na terenie 

administracyjnie przynależnym wsi Jednorożec, znajduje się mogiła – tablica z krzyżem – upamiętniająca 3 

poległych żołnierzy z oddziału Armii Krajowej „Łowcy”, ofiary bitwy z okupantem niemieckim 17 X 1944 r. Przy 

drodze Żelazna Rządowa – Pruskołęka stoi pomnik polskich i sowieckich partyzantów poległych w walce ze 

wspólnym wrogiem w 1944 r. Na ścianie kaplicy pw. św. Maksymiliana Marii Kolbego w Lipie umieszczona jest 

tablica upamiętniająca żołnierzy Ruchu oporu Armii Krajowej poległych w Lipie 15 VII 1945 r. oraz żołnierzy 

Narodowych Sił Zbrojnych straconych w Warszawie 26 II 1946 r. P. Kaszubowski, M. Maciaszczyk, M. Mocek, 

Katalog miejsc pamięci narodowej Ziemi Przasnyskiej, Przasnysz 2014, s. 83–96. 
79 M.W. Kmoch, Na skraju Kurpiowszczyzny…, s. 175–176. 
80 Są to m.in. rocznice wydarzeń historycznych, festyny, w tym „Dzień Jednorożca” na pamiątkę nadania herbu 

i flagi gminie Jednorożec, zabawy wiejskie (dawniej potańcówki w remizach OSP), odpusty parafialne 

(Jednorożec: 4 maja – wspomnienia św. Floriana i 15 sierpnia – Uroczystość Wniebowzięcia NMP; Olszewka: 

Najświętszego Serca Pana Jezusa w pierwszy piątek po oktawie Bożego Ciała oraz 13 czerwca – wspomnienie 

św. Antoniego; Parciaki: 8 maja – wspomnienie św. Stanisława BM i 26 sierpnia – Uroczystość Matki Bożej 

Częstochowskiej, Połoń: drugi dzień Świąt Wielkanocnych i 8 września – Narodzenie NMP), koncert pieśni 

wielkanocnych w kościele w Jednorożcu (od 2007 r.), „Piknik z kapliczką w tle” organizowany od 2017 r. przez 

Stowarzyszenie „Przyjaciele Ziemi Jednorożeckiej” we współpracy z innymi podmiotami, wystawy plenerowe 

zdjęć historycznych przygotowane przez wspomniane stowarzyszenie w 3 miejscowościach (Jednorożec, Lipa, 

Parciaki). Tamże, s. 405–406. 
81 Jednorożeckie Archiwum Społeczne: https://bit.ly/39Ko0Bv (dostęp 1 I 2021 r.). 
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5.3. Zabytki objęte prawnymi formami ochrony 

5.3.1. Zabytki nieruchome wpisane do rejestru zabytków i ujęte w gminnej ewidencji 

zabytków 

Na terenie gminy zachowały się obiekty zabytkowe – drewniane budynki mieszkalne z pierwszej 

połowy XX w., przykłady architektury ludowej typowej dla regionu północnego Mazowsza. 

Znajdziemy je w Jednorożcu, Lipie, Obórkach, Olszewce, Małowidzu, Ulatowie-Pogorzeli, Żelaznej 

Rządowej. Należy wspomnieć, że teren gminy Jednorożec – jako pograniczny między kurpiowską 

Puszczą Zieloną a obszarem o tradycjach drobnoszlacheckich – jest miejscem mieszania się kultur, stąd 

np. na domach w Ulatowie-Pogorzeli zdobienia charakterystyczne dla budownictwa kurpiowskiego, 

choć sama wieś ma przeszłość szlachecką. Niektóre z zachowanych domów zostały przebudowane, 

przez co straciły pierwotny charakter (Jednorożec, Olszewka, Parciaki). Te oryginalne jednak stanowią 

niejako dokument epoki i mogą być uważane za obiekty zabytkowe. Zostały wzniesione na planie 

prostokąta jako jednokondygnacyjne budynki z użytkowym poddaszem. Przykryto je dachami 

dwuspadowymi, pierwotnie krytymi dachówką lub strzechą. Podmurówkę często stanowi kamień 

polny, później uzupełniony zaprawą wapienno-cementową lub betonem, ściany zaś wzniesione są w 

konstrukcji zrębowej z łączeniem belek na jaskółczy ogon. Szczyty szalowane są deskami, które 

nierzadko układają się we wzory. Zdarza się też, że zachowała się dekoracja snycerska – obramienia 

otworów okiennych i naroży budynków. Rzadziej spotkamy oryginalną stolarkę okienną – okna 

ościeżnicowe lub stolarkę drzwiową np. w formie drzwi spągowych. Również w okresie powojennym 

czasem kontynuowano praktykę budowniczą sprzed wojny, co przejawia się w zachowanych kilku 

ciekawych przykładach architektury.  

Wyróżniają się zabytki drewnianej architektury sakralnej (kościoły w Olszewce z 1922 r. i w 

Parciakach – przeniesiony z Czarni w 1908 r., dzwonnica z 1929 r.127 i dawna plebania w Jednorożcu z 

1953 r.128) oraz przydrożne obiekty sakralne (kapliczki, figury i krzyże). Warto wymienić też cmentarze 

wojenne z okresu I wojny światowej w Jednorożcu (jeden przy ul. Grzybowej, drugi w lesie niedaleko 

Obórek), Budach Rządowych i Parciakach129, a także linię kolejową ze stacjami w Parciakach-Stacji i 

Olszewce oraz wieżą ciśnień w Parciakach-Stacji, zbudowaną w 1915 r. przez Niemców jako kolej 

wąskotorowa, następnie rozbudowaną jako kolej normalnotorowa. Uwagę zwracają: międzywojenne 

biuro tartaku w Parciakach-Stacji, murowane leśniczówki z lat dwudziestych XX w. w Budziskach i 

Przejmach mające cechy stylu dworkowego; tzw. sekretarzówka w Budziskach z 1938 r. również w 

 
127 M.W. Kmoch, Na skraju Kurpiowszczyzny…, s. 153–155. 
128 Tamże, s. 158–160. 
129 Taż, Wielka Wojna we współczesnym krajobrazie gminy Jednorożec (pow. przasnyski), „Akademickie Zeszyty 

Naukowe PIAST”, 1 (2017), s. 13–23. 
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w wojewódzkiej ewidencji zabytków. Problemu nastręcza planowana przebudowa linii kolejowej 

Ostrołęka – Szczytno wraz z przebudową infrastruktury stacji kolejowych. W poprzednim programie 

była proponowana na wpisanie do rejestru wieży ciśnień z zespołu budynków kolejowych w 

Parciakach-Stacji. Właściciel – PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. – w związku z umową na 

modernizację linii nr 35 Ostrołęka – Szczytno deklaruje realizację modernizacji linii nr 35 do 2023 r. 

W ramach inwestycji ma zostać przebudowana stacja Parciaki, więc obiekty stracą zabytkowy 

charakter. 

 

Obiekty ujęte w gminnej ewidencji zabytków (nierejestrowych) – obiekty nieruchome 

l.p. miejscowość adres obiekt wojewódzka 

ewidencja 

zabytków 

1 Budy Rządowe nr 12 dom drewniany, I ćwierć XX w.  

2 Budy Rządowe nr 16 dom drewniany, początek XX 

w. 

 

3 Budy Rządowe nr 32 dom drewniany, okres 

międzywojenny 

 

4 Budziska nr 1 murowana leśniczówka, 1928 r.  

5 Budziska nr 2 drewniana leśniczówka 

„Rupin”, 1938 r. 

tak 

6 Jednorożec ul. Długa 8 dom drewniany, 1949 r.  

7 Jednorożec ul. Długa 88 dom drewniany, między 1945 a 

1950 r. 

 

8 Jednorożec ul. Długa 128 dom drewniany, okres 

międzywojenny 

 

9 Jednorożec pl. św. Floriana 1 

(dawna Kościelna 1) 

dzwonnica, 1929 r. tak 

10 Jednorożec pl. św. Floriana 1 

(dawna Kościelna 1) 

drewniana plebania, 1953 r. tak 
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granicach wsi i posesji, na prywatnych posesjach, na placach wiejskich, na polach itp. jako 

dziękczynienie i prośba. W większości przypadków opiekę nad wspomnianymi przydrożnymi 

obiektami sakralnymi sprawują mieszkańcy i mieszkanki. 

Niestety nierzadko osoby prowadzące prace zabezpieczające nie mają fachowej wiedzy 

dotyczącej konserwacji obiektów zabytkowych. W konsekwencji nieumiejętnie prowadzone prace 

konserwatorskie prowadzić mogą do zatarcia zabytkowego charakteru obiektu lub jego bezpowrotnego 

uszkodzenia. Z tego powodu poniżej przedstawione obiekty wymagają zabezpieczenia i poddania ich 

konserwacji przez odpowiednio wykwalifikowane osoby. 

Zabytki ruchome w postaci przydrożnych obiektów sakralnych nie wymagają umieszczenia w 

POnZ, jednak ich spis został opracowany dla celów inwentaryzacyjnych i jest dostępny w UG. 

 

5.3.3. Zabytki archeologiczne 

Zestawienie zostało wykonane na podstawie danych z WUOZ. Lokalizacje stanowisk zostały 

zaktualizowane na podstawie analizy map z Wydziału Geodezji, Kartografii, Katastru i Gospodarki 

Nieruchomościami Starostwa Powiatowego w Przasnyszu. Określono również poprzednio podawaną 

lokalizację. 

Zestawienie stanowisk archeologicznych 

l.p. miejscowość nr 

obszaru/nr 

stanowiska 

na obszarze 

określenie obiektu/kultura 

1 Budy Rządowe 37-67/5 ślad osadnictwa (epoka brązu) 

2 Budy Rządowe 37-67/6 osada (epoka brązu) 

3 Budy Rządowe 37-67/7 osada (epoka kamienia), osada (epoka brązu?),  

cmentarzysko? (epoka brązu?) 

4 Budy Rządowe 37-67/8 ślad osadnictwa (neolit – kultura ceramiki sznurowej, 

epoka brązu, średniowiecze) 

5 Drążdżewo Nowe 

(lokalizacja według 

38-67/13 osada (średniowiecze, późne średniowiecze) 
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50 Ulatowo-

Pogorzel 

37-66/6 ślad osadnictwa (epoka kamienia, epoka brązu),  

osada (XV–XVII w.) 

51 Ulatowo-

Pogorzel 

37-66/7 ślad osadnictwa (epoka kamienia, epoka brązu),  

osada (XVI–XVII w.) 

52 Ulatowo-

Pogorzel 

37-66/12 osada (XV–XVII w.) 

53 Ulatowo-

Słabogóra 

37-66/8 osada (XV–XVI w.) 

54 Ulatowo-

Słabogóra 

37-66/9 osada (XVI–XVII w.) 

55 Ulatowo-

Słabogóra 

37-66/10 osada (XVI–XVII w.) 

56 Ulatowo-

Słabogóra 

37-66/11 osada (XV–XVI w.) 

57 Ulatowo-

Słabogóra 

37-66/16 ślad osadnictwa (epoka brązu), osada  

(kultura trzciniecka – wczesna epoka brązu, XVI–XVII 

w.) 

58 Żelazna Rządowa 

(lokalizacja według 

poprzedniej GEZ: 

Żelazna Prywatna) 

35-67/1 osada (okres halsztacki/okres lateński), osada (wczesne 

średniowiecze), ślad osadnictwa (średniowiecze) 

59 Żelazna Rządowa 

(lokalizacja według 

poprzedniej GEZ: 

Żelazna Prywatna) 

35-67/2 ślad osadnictwa (epoka kamienia) 

5.3.4. Zabytki o najwyższym znaczeniu dla gminy  
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6. Ocena stanu dziedzictwa kulturowego gminy. Analiza szans i 

zagrożeń 

6.1. Ocena stanu zachowania  

Stan zachowania zabytków nieruchomych w gminie Jednorożec można ocenić jako dobry. Większość 

domów drewnianych, bo te stanowią największy odsetek zabytków wprowadzonych do gminnej 

ewidencji zabytków, jest stale użytkowana i znajduje się w dobrym stanie technicznym. Zachowany i 

czytelny jest także układ urbanistyczny większości wsi z terenu gminy (ulicówka, wielodrożnica). W 

dobrym stanie są przykłady architektury dworkowej – murowane leśniczówki w Przejmach i 

Budziskach, ponieważ stanowią siedziby leśnictw (Przejmy w Nadleśnictwie Przasnysz) lub 

nadleśnictw (Parciaki z siedzibą w Budziskach). 

Cmentarze pierwszowojenne w Budach Rządowych i Jednorożcu są odpowiednio 

zabezpieczone i systematycznie pielęgnowane. Najgorsza jest sytuacja cmentarza w Parciakach. 

Stanowi część cmentarza parafialnego. Przynoszone są tu stare wieńce i znicze z grobów na parafialnej 

nekropolii, choć niewykluczone, że w taki sposób zyskują drugie życie, kiedy są wykorzystane na 

cmentarzu wojennym jako świadectwo szacunku i pamięci. Niestety zarastanie cmentarza wojennego 

samosiejkami krzewów, krzewinek oraz wystawienie na działanie słońca z powodu braku wysokich 

drzew determinuje niszczenie płyt, które, choć powstały z tego samego materiału i w tym samym czasie, 

co np. w Budach Rządowych, są w dużo gorszym stanie. Brak też wyraźnej granicy pomiędzy 

cmentarzem parafialnym i pierwszowojennym, który z daleka wydaje się niezagospodarowanym 

nieużytkiem. Cmentarz w lesie między Jednorożcem a Obórkami (prawosławny) nie jest w ogóle 

zabezpieczony. Wyznacza go jedynie naturalna granica w postaci śladów okopów i drzew, a centrum 

drewniany krzyż. 

W najgorszym stanie znajduje się nieliczna grupa obiektów niezamieszkałych i 

nieużytkowanych. Należą do nich drewniane chałupy wiejskie oraz kilka budynków o dużej wartości 

historycznej i naukowej (wieża ciśnień na stacji kolejowej, stacja kolejowa i biuro tartaku w Parciakach-

Stacji oraz plebania w Jednorożcu). W przypadku dwóch ostatnich brak ogrzewania oraz bieżących 

remontów przyczynia się do ich sukcesywnej degradacji (zagrzybienie i podatność na insekty).  

W wyniku postępu techniki, intensyfikacji działalności przemysłowej, gospodarczej oraz 

rolniczej rośnie stopień zagrożenia zniszczeniem substancji zabytkowej archeologicznego dziedzictwa 

kulturowego. Najczęściej stanowiska te są niszczone w wyniku orki na polach. Część terytorium gminy 

jest nieprzebadana – badania archeologiczne powinny być przeprowadzone m.in. w Parciakach i 
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bliskość Przasnysza, Ostrołęki i Warszawy, 

gdzie funkcjonują muzea i placówki badawcze 

niski poziom świadomości istnienia placówek i 

oferowanej przez nie pomocy 

pozytywna rola niektórych parafii i NGO’s w 

dziedzinie ochrony zabytków gminnych 

nie wszystkie parafie dbają o miejscowe zabytki; 

brak świadomości mieszkańców o działaniach 

prowadzonych przez NGO’s; brak środków 

finansowych dla działalności NGO’s 

działalność naukowa i popularnonaukowa 

lokalnych badaczy i badaczek, polegająca m.in. 

na zbieraniu informacji na temat elementów 

dziedzictwa kulturowego gminy i powiatu 

niski poziom świadomości pracowników UG o 

możliwość konsultacji z badaczami 

funkcjonowanie w Przasnyszu Rady 

Dziedzictwa Regionalnego 

brak świadomości istnienia takiego organu w 

gminie; brak współpracy z samorządami 

gminnymi w powiecie 

6.2. Analiza szans i zagrożeń  

Analiza szans i zagrożeń dla dziedzictw kulturowego gminy Jednorożec dotyczyć będzie głównie 

zabytków objętych gminną ewidencją zabytków oraz wpisanych do wojewódzkiego rejestru zabytków 

(ruchomych, nieruchomych i stanowisk archeologicznych), ale też innych składników dziedzictwa 

kulturowego gminy Jednorożec. 

Szanse i zagrożenia można podzielić na następujące obszary:  

Obszar I. Funkcjonowanie samorządu w zakresie ochrony zabytków i opieki nad zabytkami.  

Obszar II. Stan zachowania zabytków nieruchomych, w tym stanowisk archeologicznych.  

Obszar III. Obecność zabytków w dokumentach planistycznych i strategicznych gminy, powiatu, 

województwa.  

Obszar IV. Wizerunek dziedzictwa gminy i jego wykorzystanie społeczne oraz turystyczne.  

Obszar V. Finansowanie prac i działań związanych z zabytkami.  

 

Obszar I 

Funkcjonowanie samorządu w zakresie ochrony zabytków i opieki nad zabytkami 
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7. Założenia programowe programu opieki nad zabytkami  

7.1. Określenie celów Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Jednorożec 

na lata 2022–2025 

Z art. 87 Ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami wynikają następujące cele programu 

opieki nad zabytkami:  

a) konsekwentne i planowe realizowanie zadań kompetencyjnych samorządu dotyczących opieki nad 

zabytkami jako potwierdzenie uznania znaczenia dziedzictwa kulturowego (…);  

b) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania;  

c) wyeksponowanie zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego;  

d) zintegrowanie ochrony dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego i krajobrazu oraz przyjęcie 

odpowiednich zasad zagospodarowania przestrzeni;  

e) wykreowanie wizerunku miasta i tożsamości mieszkańców, wspieranie aktywności lokalnej mającej 

na celu poszanowanie dziedzictwa kulturowego; zwiększenie atrakcyjności zabytków dla potrzeb 

społecznych, turystycznych i edukacyjnych;  

g) uregulowanie stanu formalno-prawnego obiektów i obszarów zabytkowych;  

h) wspieranie inicjatyw sprzyjających wzrostowi środków finansowych na opiekę nad zabytkami;  

i) określenie warunków współpracy z właścicielami zabytków eliminujących sytuacje konfliktowe 

związane z wykorzystaniem tych zabytków;  

j) tworzenie miejsc pracy związanych z opieką nad zabytkami;  

k) powszechna edukacja w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego;  

1) przygotowanie właścicieli i dysponentów obiektów zabytkowych do wykorzystania w opiece nad 

zabytkami funduszy strukturalnych Unii Europejskiej;  

m) włączenie problemów ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych wynikających z koncepcji 

przestrzennego zagospodarowania kraju.  

7.2. Priorytety  

Wskazanie priorytetów w działaniu samorządu w ramach dziedzictwa kulturowego gminy Jednorożec 

dotyczy głównie zabytków objętych gminną ewidencją zabytków oraz wpisanych do wojewódzkiego 
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zabytkowych terminowe i prawidłowe składanie stosownych 

wniosków 

3. Doradztwo w pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych na 

zachowanie i utrzymanie obiektów zabytkowych (w miarę 

możliwości organizacyjnych UG) 

UG 

8. Instrumentarium realizacji Programu Opieki nad Zabytkami dla 

Gminy Jednorożec 

Aby zrealizować zamierzone cele określone w konkretnych działaniach, należy zastosować 

możliwie najszersze spectrum narzędzi. Zakłada się, że zadania określone w programie będą 

wykonywane za pomocą następujących instrumentów:  

a) prawnych – wynikających z przepisów ustawowych (np. programy określające politykę 

państwa i województwa w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego, dokumenty 

wydawane przez WUOZ, uchwalanie miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, wnioskowanie o wpis do rejestru zabytków, wykonywanie decyzji 

administracyjnych, np. wojewódzkiego konserwatora zabytków);  

b) finansowych (m.in. współfinansowanie prac konserwatorskich i remontowych przy 

obiektach zabytkowych będących własnością gminy, korzystanie z programów 

uwzględniających finansowanie z funduszy europejskich oraz dotacje, subwencje, 

dofinansowania, nagrody, zachęty finansowe dla właścicieli i posiadaczy obiektów 

zabytkowych);  

c) koordynacji (m.in. poprzez realizację projektów i programów dotyczących ochrony 

dziedzictwa kulturowego zapisanych w wojewódzkich, powiatowych i gminnych strategiach, 

planach rozwoju lokalnego itp., współpracę z ośrodkami naukowymi i akademickimi, 

współpracę z organizacjami wyznaniowymi w zakresie ochrony i opieki nad zabytkami);  
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d) społecznych (m.in. poprzez działania edukacyjne, informacyjne i promocyjne, współpracę 

i współdziałanie z organizacjami społecznymi, działania prowadzące do tworzenia miejsc 

pracy związanych z opieką nad zabytkami);  

e) kontrolnych (m.in. przez aktualizację gminnej ewidencji zabytków, monitoring stanu 

zagospodarowania przestrzennego oraz stanu zachowania dziedzictwa kulturowego, 

utworzenie stanowiska odpowiedzialnego za sposób, w jaki realizowane będą poszczególne 

zadania wynikające z ustaleń niniejszego programu).  

9. Źródła finansowania gminnego programu opieki nad zabytkami 

Działania związane z opieką nad zabytkami i ochroną zabytków będące statutowym 

obowiązkiem samorządu powinny być w dużej mierze finansowane z budżetu gminy 

Jednorożec. Dla wielu działań jednak możliwe jest pozyskanie środków krajowych i środków 

z funduszy europejskich. Osobnym źródłem finansowania może być partnerstwo publiczno-

prywatne, czyli pozyskiwanie środków we współpracy z prywatnymi inwestorami.  

Środki finansowe na realizację działań związanych z opieką nad zabytkami i ochroną 

zabytków można pozyskać z następujących źródeł: 

a) budżet Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego: 

– dotacje celowe na dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót 

budowlanych przy zabytkach, obejmują prace przy zabytkach nieruchomych, murowanych i 

drewnianych, będących dziełami architektury sakralnej i świeckiej oraz zabytkach 

ruchomych, takich jak wytwory dawnej sztuki malarstwa, rzeźby czy polichromii; wsparciem 

objęte są również obiekty małej architektury, np. kapliczki, nagrobki, posągi 

(https://www.mazovia.pl/kultura-i-turystyka/zabytki/dotacje/); 

– otwarty konkurs ofert na realizację zadań Województwa Mazowieckiego 

(https://www.mazovia.pl); 

– budżet obywatelski Mazowsza (https://bom.mazovia.pl); 

b) środki MWKZ: 
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10. Realizacja i finansowanie przez gminę zadań z zakresu ochrony 

zabytków 

Wraz ze Skarbnikiem Urzędu Gminy należy opracować plan inwestycji związanych z ochroną 

zabytków w ciągu 4 lat obowiązywania Programu Opieki nad Zabytkami dla gminy 

Jednorożec, w tym: 

– zadania inwestycyjne dotyczące ochrony zabytków wprowadzone do wieloletniego 

programu inwestycyjnego (zabytki będące własnością gminy), 

– zadania inwestycyjne wprowadzone do gminnych programów przyjętych uchwałami RG 

(programy rewitalizacji, rozwoju lokalnego, ochrony środowiska i gospodarki komunalnej 

itp.). 

Dotyczy to zarówno czynności konserwatorskich, jak i prac remontowo-budowlanych 

(w tym także o charakterze komunalnym) przy: 

– obiektach zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków (nieruchomych, ruchomych i 

archeologicznych), 

– obiektach ujętych w gminnej ewidencji zabytków, 

– obszarach objętych ochroną konserwatorską (w tym wpisanych do rejestru zabytków oraz 

objętych ochroną na mocy zapisów w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego, wskazanych do ochrony konserwatorskiej w studiach uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego), 

– związanych z pielęgnacją i rewaloryzacja zieleni zabytkowej (m.in. cmentarze, aleje). 

Ponadto należy wskazać pozostałe planowane i prowadzone zadania zawarte w 

programie opieki dotyczące środowiska kulturowego gminy, w tym prace studialne, 

dokumentacyjne i projektowe oraz działania edukacyjne, promocyjne itp. 

Należy określić poziom wysokości finansowania planowanych przez gminę zadań z 

zakresu opieki i ochrony dziedzictwa kulturowego np. poprzez wskazanie udziału 

procentowego w corocznie uchwalanym budżecie). Pożądane jest, aby w drodze stosownej 
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uchwały UG dofinansowywał prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane 

przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków. 

Zadania programu opieki mogą też być realizowane przez instytucje kultury podległe 

gminie (Gminna Biblioteka Publiczna w Jednorożcu) w ramach działalności bieżącej. Ponadto 

(w zakresie ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie) UG może wspierać 

działalność kulturalną związaną z ochroną zabytków i tradycji prowadzoną przez NGO’s. 

11. Zasady monitorowania i oceny realizacji programu  

Wójt gminy Jednorożec w roku 2023 i 2025 sporządzi sprawozdania z realizacji programu, 

które zostaną przedstawione Radzie Gminy. W sprawozdaniu powinny znaleźć się informacje 

o poziomie realizacji działań podejmowanych w ramach przyjętych priorytetów.  

Dla oceny poziomu realizacji działań w ramach priorytetów zaproponowanych w 

programie proponuje się przykładowe kryteria: 

Priorytet I. Konsekwentne i planowe realizowanie zadań kompetencyjnych gminy 

dotyczących opieki nad zabytkami jako potwierdzenie uznania znaczenia dziedzictwa 

kulturowego dla rozwoju gminy: 

– liczba obiektów wykreślonych z gminnej ewidencji zabytków w wyniku rozbiórki, 

zniszczenia lub utraty walorów zabytkowych po przebudowie; 

– liczba obiektów dodanych do gminnej ewidencji zabytków, wcześniej nie rozpoznanych; 

– liczba obiektów wpisanych do wojewódzkiego rejestru zabytków znakowych znakiem 

Konwencji Haskiej; 

– liczba opracowań miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego; 

– liczba wniosków o wpisanie do wojewódzkiego rejestru zabytków obiektów zabytkowych 

z terenu gminy i liczba zgód na wpis do rejestru; 

– liczb obiektów przyrodniczych objętych ochroną; 

– poziom (w %) wydatków budżetu gminy na ochronę i opiekę nad zabytkami; 
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– liczba osób, NGO’s, grup społecznych itp., które skorzystały z upowszechnianych bieżących 

informacji o aktualnie ogłaszanych terminach naboru wniosków, Programach Operacyjnych, 

programach MKiDN i innych możliwościach pozyskania środków finansowych na realizację 

prac remontowych, konserwatorskich i rewitalizacje obiektów zabytkowych; 

– liczba spotkań doradczych na temat doradztwo pozyskiwania funduszy zewnętrznych na 

zachowanie i utrzymanie obiektów zabytkowych. 

12. Bibliografia 

Chabiera A., Kozioł A., Skaldawski B., Dziedzictwo obok Mnie. Poradnik zarządzania dziedzictwem 

w gminach, Warszawa 2019; 

Gminny program opieki nad zabytkami. Poradnik metodyczny, oprac. T. Błyskorz i in., Warszawa 

2008; 

Gminny program opieki nad zabytkami. Poradnik metodyczny, oprac. T. Błyskorz i in., „Kurier 

Konserwatorski”, 2009, 2, s. 2–36; 

Zarzycka K., Rozgryźć dziedzictwo. Podręcznik dobrych praktyk upowszechniania dziedzictwa i 

edukacji o dziedzictwie kulturowym, Warszawa 2016. 

 

Spis opracowań wykorzystanych w rysie historycznym terenu i opisie osadnictwa znajduje w 

przypisach. 
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